Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio CLXXXV. De his, quę pertinent ad statum episcoporum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. CLXXXIII.

primam rationem. s. Religiosus obligat totam uitam suam ad studium perfectionis, &c. Ita solidam & validam. Et cum dicuntur, Religiosus habet curam sui ipsius, curatus autem populi respondet, quod habere curam populi contingit duplicitate. s. principalem seu principaliter, uel per modum adiuvantis. Et quod habere curam populi principalem & principaliter longe melius est ex suo genere, quam habere curam sui ipsius tantum, sed hoc non conuenit curato: habere autem curam per modum adiuvantis, minus est quam habere nouum ad perfectionem perpetuam in seipso. hic autem se habent religiosi & curati: ut patet ex dictis.

16. q. i. e. de Monachis.

¶ Ad objecta uero contra secundam rationem dicuntur, quod ut patet ex Dion. loco prailegatio, falsum est: quod facyderos non episcopus, habet omnes actus hierarchicalos, quantum filii deinceps supremus, qui est perficere. Et cum dicuntur, Perficit docendo: respondeatur primo, quod non quodlibet docere sufficit ad perficiendum, sed requiritur, quod sit docere ea que sunt ad perfectionis statutum, & augmēnum: quod quidem episcopo tanguntur perfectissimamente conuenit, non autem curato, cui non conuenit docere, nisi minoria quam secundum, puta, quando fuit uigilie ieiuniorum, quando festa, & quanto debent sine mortali peccato ad sacramenta uenire, communicare, & consolari. Respondeatur secundo, quod docere simpliciter non conuenit curato, nisi per accidentem ut prae dictum est, sed episcopo, qui soli sunt pastores propriè loquendo, de quibus scriptum est: Alios autem pastores, & doctores.

¶ Ad objecta autem contra tertio loco dictum in litera. s. p. comparatio ita intelligitur secundum genus operis, respondetur. Et ad primum dicuntur, quod hoc ipso, quod cura animarum conuenit episcopo principaliter, & curato secundario, sequitur quod non est idem genus operis proprii utriusque. Nam ut patet ex dictis, ex hoc ipso quod duo agentia occurunt, ut principale & secundarium, hoc est, ut perficiens & adiuvans, sequitur quod aliud est opus proprium perficiens, & aliud adiuvans. Sed quia opus adiuvantis ordinatur ad opus perficiens ut ad suum, ideo ab illius forma etiam denominatur patet & in naturalib. in exemplo dato de duce, & militibus respetu interiori. Et sic curatus dicitur habere curam animarum, quia opera sua ordinat ad curam animarum, que est proprium opus episcopi. Et per hoc dicitur secundario, seu per modum adiuvantis habere curam animarum, non quod cura animarum sit eius opus.

¶ Ad confirmationem dicuntur, quod laborare in agro non dicit tantum unum genus operis, sed dicit multa operis genera, puta, labore per modum perficiens, laborare per modum disponens, laborare per modum adiuvantis &c. Et propterea ex hoc ipso, quod curati sunt de ordinis laborantium in agro, non habeant quod eidem rationis sit labor suus cum labore episcopali.

¶ Ad ultimum dicitur negando antecedens, s. curati sunt ut per

non quantum ad distantiam religionis, & secularis uite.

¶ Ad iiii. dicendum, quod illici qui a statu religionis afflunt ad easam animarum, cum prius essent in sacris ordinibus constituti, ales equum aliquid, quod prius non habebant, scilicet officium curae: non autem deponunt quod prius habebat, scilicet religionis statum. Dicitur enim in Decretis 16. q. i. de monachis. * Qui diu morantes in monasterijs, si postea ad clericatus ordines perueniunt, flatum non debere eos a priori proposito discedere: sed presbyteri curati, uel archidiaconi, quod religionem ingrediuntur, eam deponunt, ut adipiscantur perfectorem statum. Vnde ex hoc ipso excellenter ex parte religionis ostenditur. In hoc autem quod religiosi laici affluntur in clericatum, & ad sacros ordines, manifeste promouentur ad melius, sicut supra dictum est, & hoc ostenditur ex ipso modo loquendi, cum Hieronymus dicit. ¶ Sic in monasterio uiue, ut clericis esse inercaris.

Argum. 4.

Loco citato in arg.

¶ Ad v. dicendum, quod presbyteri curati & archidiaconi sunt similliores episcopis, quam religiosis quantum ad aliquid, quantum ad curam animarum, quod secundario habent: sed quantum ad perpetuam obligationem, quod requiritur ad statum perfectionis, similliores sunt episcopo religiosi, ut ex supra dictis patet.*

¶ Ad vi. dicendum, quod difficultas quae est ex arduitate operis

ad statutum episcoporum, ut patet finaliter reculare.

¶ Tertio, Vtrum liceat episcopum eligere meliorem.

¶ Quartio, Vtrum episcopum possit ad religionem transire.

¶ Quinto, Vtrum liceat ei corporis.

Festiores. Et ad probationem dicuntur, difficultates officiales perfectiū potest intelligi adiuvantis, uel per modum adiuvantis, & eam nonne capitaliter, sed per modum adiuvantis tamquam soli sunt, qui sunt principales perfectiū.

ris, addit ad perfectionem virtutis. Difficultas autem quae protinus ex exterioribus impedimentis, quādoque quidem diminuit perfectionem virtutis, puta, cū aliquis non tantum virtutem amat, ut impedimenta virtutis declinare uelit, secundum illud Apostoli 1. ad Corinth. 9. Omnis qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. Quandoque vero est signum perfectio-ris virtutis, puta, cū aliqui ex inopinato, uel ex necessitate causa impeditamenta virtutis occur-ruunt, propter quae tamen a uirtute non declinat. In statu au-tem religionis est maior diffi- cultas ex arduitate operum: sed in his qui in seculo uiuent, qualitercumque, est maior difficultas ex impedimentis virtutis, quae religiosi per omnia prouideuerunt.